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ODM- J. nr. 172 
8.3.4 
 
 
Referat  
Fagpolitisk netværk for bevaringsområdet 
Møntergården. Odense den 1. juni 2005 
 
Tilstede:  
 
Lars Møller Andersen (LMA) Viborg Amts Konserveringsværksted, Ida Hovmand (IH) 
Konserveringsafdelingen ved Langelands Museum, Michael Højlund (MH) Nordisk 
Konservatorforbund, Anne Marie Juhl (AMJ) Haderslev Museum, Lise Ræder Knudsen (LRK) 
Vejle Amts Konserveringsværksted, Peter Hambro Mikkelsen (PHM) Moesgaard Museum, Eva 
Salomonsen (ES) Nationalmuseet, Trine Sørensen (TS) Midtsønderjyllands Museum, Karen Urth 
(KU), Storstrøms Konserveringscenter, Leif Vognsen (LV) Stenkonserveringen, Søren Bernsted 
(SB) Fælleskonserveringen, Nynne Sethia (NS) Den Gamle By, Simon Botfeldt (SiB) Roskilde 
Amts Konserveringscenter, Jesper Søbjørn (JS) Viborg Amts Konserveringsværksted, Dorthe 
Gramtorp (DG) Bevaringsfunktionen ved Odense Bys Muser, Anders Abildgaard (AA) De Danske 
Kongers Kronologiske Samling. 
 
1: Ordstyrer LMA og referent JS 
 
2: Kort orientering fra deltagerne: 
 
Lars Møller Andersen: VAK har efter 14 måneders ansøgning endelig fået bevilget driftsmidler til 
at oprette en funktion til geologisk præparation, samt midler til indretning af værksted hertil. 
Værkstedet er blevet screenet af AT. Værkstedet vil i efteråret afholde et dagseminar om 
jernkonservering og plasma. 
 
Ida Hovmand: Værkstedets nye frysetørrer kører i øjeblikket med første omgang træ og alt 
fungerer fint. En tekstilkonservator fra England har været ansat i barselsvikariat og det har 
spændende at få inputs nye steder fra. En større mængde rekvireret arbejde i forbindelse med 
motorvejsbyggeri er blevet konverteret til papirkonservering. 
 
Trine Sørensen: Har haft meget arbejde i forbindelse med åbningen af udstillingen på det nye 
museum.  
 
Anne Marie Juhl: Afventer sammenlægningen af museerne i Sønderjyllands Amt og om hvorvidt 
det vil føre til udvidelse af værkstedet med en stilling. 
 
Leif Vognsen: Har fokus på fredede bygninger og vil fortsætte med at have samme priser og vilkår 
som sine kollegaer på konserveringsværkstederne. 
 
Karen Urth: Der har været brand på Haslev Museum, hvor op imod en tredjedel af samlingen er 
skadet. Det har vist sig, at forsikringsdækningen kun tillader 25 minutters konserveringstid per 
genstand. Værkstedet har ansat en ekstra medarbejder. AT har screenet værkstedet. 
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Eva Salomonsen: På NM er der forrygende travlt. Forløbet med udvælgelsen af ENB genstande og 
tilstandsvurderingen af dem har vist sig vanskeligere end først antaget. En bevilling på 36 millioner 
til nyopstilling af Danmarks Oldtid har en deadline i 2008 – dette er et stort arbejde, der ligger 
forud. Der skal etableres et Museum for Industrikultur i Brede. Magasinbyggeriet ligger p.t. stille i 
Finansministeriet (syltes?). 
 
Nynne Sethia: I den Gamle By har der været en omstrukturering af værkstederne, hvor 
konserveringsarbejdet og rekvisitarbejdet er blevet adskilt i funktioner med hver sin leder. 
Værkstederne har til stede i samme hus og nyder fællesskabet 
 
Anders Abildgaard: Har haft travlt med at udbygge tredje skatkammer med elfenben og 
pragtvåben. Flere ENB opgaver venter forude. 
 
Simon Botfeldt: Har haft en del genstande til konservering i forbindelse med udstilling. Afventer 
bevilling fra Mærsk til konservering af genstande fra Københavns Bymuseum. Værkstedet er blevet 
screenet af AT.  
 
Lise Ræder Knudsen: Annette skal arbejde en måned med at undersøge bevægelse og 
fugtoptagelse i akrylfarvefilm og skadevirkninger på underliggende oprindelige oliefarvelag. Louis 
er tilbage fra sin orlov med 2.dels projekt. I efteråret havde værkstedet besøg af en kvindelig 
konservator fra Serbien. Anette var for nylig på besøg hos dem som konsulent og kunne berette om 
overordentligt primitive arbejdsforhold. Der er blevet oprettet en halv stilling til en sekretær. 
Værkstedet arbejder mod at blive en selvejende institution under fællesmagasinet. Undersøger 
muligheder og priser på at bygge til magasinbygningerne og få tilknyttet yderligere museer. 
Samtidig er der et behov for at opbevare montrer og deslige – eventuel tilbygning og udvidelse i 
forbindelse med de nuværende magasiner med separat indgang. KUAS har anmodet Lise om en 
beskrivelse af deres erfaringer med magasinbyggeriet i Vejle. Hun har sendt forespørgslen videre til 
samlingsnetværket, hvor man vil forsøge på at udarbejde en magasinmanual der skal være 
tilgængelig på nettet.  
 
Peter Hambro Mikkelsen: Stort arbejde med ny udstilling – Aros. Har fået tegnet kontrakt med 
Bahrain og Katar om konserveringsfaglig konsulentbistand. Naturvidenskabelige undersøgelser 
kører på skinner. 
 
Søren Bernsted: Flytningen af afdeling Vest er gennemført og resultatet er blevet et fantastisk 
værksted, hvor alle er godt tilfredse. Har gennemført medarbejder samtaler. Ekstra opgaver har 
betydet fastansættelse af papirkonservator Søren Karlsen. 
 
Dorthe Gramtorp: Arbejdet med H.C. Andersen fylder det meste af hverdagen. Der har været 
ansat en kemiker og en grafisk konservator til at undersøge problematikken om jerngallusblæk. Der 
har været store udlån. 
 
Michael Højlund: NKF har arbejdet med optimering af deres hjemmesider og overvejet at have en 
fællesside som hovedside. Arbejder med at finde retningslinier for bevaring og håndtering af 
museumsgenstande, der skal føre til en hjemmeside under KUS. Resultatet forventes sendt i høring 
sommeren over. 
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3: Mulighed for konserveringsoplysninger i REGIN: 
 
Der blev uddelt brev fra Ion Meyer, Medicinsk Museion, hvori han efterlyser en diskussion omkring 
det nuværende felt i Regin til konserveringsoplysninger er tilstrækkelige. Samtidigt foreslår han at 
der nedsættes en arbejdsgruppe, der kan lave et udkast til en konserveringsskærm.  
 
SiB: Har sammen med Vivi Lønborg og KU har tidligere arbejdet med at få indført tilsvarende til 
DMI – mener det stadig er brugbart.  
 
ES: Nationalmuseet er ved at udarbejde en fællesdatabase. De kan ikke bruge REGIN i nuværende 
form. 
 
KU: Har forespørgsel fra sine museer om hun i fremtiden kunne benytte REGIN til at registrere 
konserveringsoplysninger i.  
 
Nedsat arbejdsgruppe: Ion Meyer, Simon Botfeldt (overleveringsfase), Eva Salomonsen 
(kontakt/formidling til nationalmuseet). Herudover skulle Ove Madsen fra VAK spørges om han 
ville deltage. Simon indkalder og etablerer eventuelt kontakt til samlingsnetværket. 
 
4: Bevaring af digitale medier: 
 
LMA: Der større og større brug af digital information og lagring på digitale medier uden fælles 
retningslinier. Har forsøgt at få oplægsholdere til et kursus om digital bevaring – men forgæves. 
 
MH: Standard for bevaring og strategier for opdatering til fremtidig læsning mangler. 
 
ES: Jonas Palm har på Konservatorskolen afholdt kollokvium og skitseret to løsningsmodeller: 1) 
digital backup af data 2) digital backup i kombination med lagring på mikrofilm. 
 
LRK: Der eksisterer et ABM samarbejde om emnet under ODM med en pulje på 6 millioner.  Kan 
vi koble os på det? 
 
MH: NKF planlægger seminar/emnedag. Vigtigt at få identificeret problemstillingen, der er 
forskelligheder mellem store og små institutioner. 
 
LMA: Hovedlinien bør være enkelthed og brugbarhed målrettet små institutioner. 
 
LV: Netværket bør komme med en udtalelse til KUAS om at tage sig af problemstillingen. 
 
LMA. Institutionerne bor bibringes en bevidsthed om omkostningerne ved bevaring af digital 
information i f.eks. 50 år. 
 
ES. På Nationalmuseet er der i øjeblikket en diskussion om hvorvidt arbejdsdokumenter skal 
udprintes eller udelukkende gemmes digitalt. 
 
MH: I Vejle har hardcopykopi af alt lagret på computer – det fungerer glimrende. Deres digitale 
billedarkivering er ikke optimal endnu. 
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DG: I Odense bliver intet længere printet ud i lagringsøjemed.  
 
SiB: Heller ikke i Køge bliver der printet ud – fotodokumentation er udelukkende digital 
 
Nedsat udvalg til at indlede et samarbejde med ODM: MH og JS. 
 
5: Landsdækkende magasinundersøgelse, hvordan er forløbet indtil nu: 
 
LRK: Der er indkommet svar fra alle amter. Bornholms Amt og Københavns og Frederiksberg 
Kommuner vil ikke deltage. Magasingennemgangen er sat i gang i alle de deltagende amter og går 
rigtigt godt. SB og Dorthe Gramtorp fra Fælleskonserveringen mener ikke at spørgeskemaerne i 
nuværende form kan bruges på kunstmuseerne. De vil lave en undersøgelse på basis af eget udviklet 
skema. Disse skal udmunde i en samlet rapport.  
 
6: Erfaringer med ”Ny løn”: 
 
DG: Under sig over at vores lønudvikling i sammenligning med lærere og pædagoger står stille.  
 
PÅ mødet blev det fastslået at TL har forhandlingsretten, selvom enkelte har oplevet at der er 
uklarhed over hvilke tillæg, der kan gives konserveringstekniker. Der blev efterlyst en central 
forhandler i TL´s brancheforening. 
 
7: Moms. Hvem, hvad og hvordan. Hvad er rigtigt og forkert om moms og konservering?: 
 
LMA: VAK er ved at skulle momsregistreres. Der kommer modstridende oplysninger fra 
Skatteregion Viborg i forhold til gældende praksis på forskellige værksteder for, hvornår og til 
hvem udført arbejde momsbelægges. Der var enighed i forsamlingen om at henholde sig til den 
praksis for momsprocedure som Morten Lundbæk, KUAS har udarbejdet.  
 
SiB vil sende KUAS redegørelse til LMA. 
 
8: Strukturreformen.  Konsekvenser for konserveringsordningerne. 
 
LMA. Bestyrelsen for VAK har ønsket et møde med ”nabo”-konsereringsordningerne for at drøfte 
hvad der fremover sker med konserveringsordningerne i forhold til strukturreformen. Dette 
udmundede i et ønske om landsdækkende møde af tilsvarende slags. PHM har indkaldt til et sådant 
den 29. august 2005.  
 
SiB og KU har holdt møde og oplægget til KUAS er at bibeholde de to værksteder. Dog vil nogle 
museer måske flytte af afstandsmæssige hensyn. Begge har opfordret deres museer til at indsende 
støtteerklæringer til konserveringsværkstederne. 
 
MH. For første gang er konserveringsordningerne i forbindelse med strukturreformen blevet nævnt i 
lovgivningen. 
 
9: Eventuelt. 
 
PHM: Ønskede at man fremover ved behandlingen af arkæologiske præparater opdelte tidsforbruget  
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i udgravnings- og konserveringstid, og således få medtaget den ekstra udgift i fastlægningen af 
udgravningsbudgettet.    
 
Tovholderne efterlyste større dynamik og input fra netværkets medlemmer. Spørgsmålet rejste sig 
om tovholdergruppen er for stor. Et forslag var at en mindre tovholdergruppe – eventuelt kun to 
personer, der så udskiftes mellem møderne. 
  
Næste møde den 24. oktober 2005, Storstrøms Amts Konserveringsværksted i Næstved. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


